kaple nebo chóru umístěného v západní části kostela, orientovaného stejným směrem jako v 

Jeruzalémě a zasvěceného Božímu hrobu. 

Úprava kostela, jejíž součástí bylo vysvěcení dvou oltářů, nebyla asi velkého rozsahu, 

protože se zřejmě již od poloviny 13. století uvažovalo o další přestavbě, jak na to ukazují 

vydávané četné odpustky. Již v roce 1256 pražský biskup Mikuláš „k uctění a milování 

Božího hrobu“ svolil k udílení odpustků čtyřicet dní těm, kdo by v den vysvěcení zderazského 

kostela v úctě navštívili klášterní chrám, a dvacet dní těm, kdo by sem přišli na svátek sv. 

Petra.355 Pro stejné dny udělil v roce 1258 na žádost probošta Zdislava další odpustky biskup 

Jan III. z Dražic, a vedle toho ještě dvacetidenní odpustky u svátku Stolování sv. Petra a sv. 

Petra v okovech.356 V roce 1260 jej následoval papež Alexandr IV., který zderazskému 

kostelu, popisovanému jako chrám postavený k poctě sv. Petra apoštola, udělil další odpustky 

v počtu sto dní ve stejné svátky a také v neděli Zmrtvýchvstání.357 Následně roku 1262 papež 

355 CDB V/1, č. 96, s. 171, 17. listopadu 1256: „[…] Nicholaus, dei gratia Pragensis episcopus […]. Ob 

reverentiam itaque et amorem Dominici sepulchri ecclesiam Cruciferorum eiusdem sepulchri in Zderaz speciali 

prerogativa dotare cupientes, in die dedicationis dicte ecclesie XL et in quolibet festo beati Petri apostoli, 

eiusdem ecclesie patroni, quod sacrosancta mater ecclesia celebrat ter in anno, XX dies omnibus, qui ad 

ecclesiam memoratam devote humiliterque convenerint, de iniuncta sibi penitencia eorum peccaminum, de 

quibus vere penitentes fuerint et confessi, singulis annis misericorditer relaxamus.“ 
356 CDB V/1, č. 158, s. 250–251, 24. června 1258: „Iohannes, dei gratia Pragensis episcopus […]. Hinc est, 

quod nos, quos, licet inmeritos, superni providencia conditoris ad pastoralis extulit sollicitudinis dignitatem, id 

ipsum specialiter ascribimus dono eius, cuius oculi nostrum aspiciunt inperfectum, et in secula benedicimus 

nomem euis, qui locum nostre sollicitudini deputatum domo fratrum ordinis Sepulchri dominici benedixit, qui, 

sicut diximus, ob reverenciam huius sepulchri calcatis mundi illecebris auctori omnium iugiter famulantur. Cum 

igitur ob amorem eius, cuius signati sunt signo interne caritatis, brachiis ipsum ordinem amplectamur, rogati a 

dilecto nobis Sdizlao, preposito fratrum dicti ordinis in Zderaz, nostre dyocesis, ut dedicacionis ecclesie et sancti 

Petri ibidem memoria habeatur et ut eadem ecclesia a Christi fidelibus cum devocione et reverencia eo devocius